suo immota maneret. Atque hoc quidem sic non

Τοῦ δ' αὐτοῦ ἔτους καὶ τὴν Καππαδοκῶν Καισάρειαν
μεγάλην τε οὔσαν καὶ ἐν εὐδαίμοσι κλήρον
λαχοῦσαν, τοῦ καταλόγου τῶν πόλεων διεγράψεν
Ἰουλιανός· καὶ τὴν ἐπωνυμίαν ἀφῆρετο τὴν Και-
σαρος· Μάζαν γὰρ τὰ πρῶτα κατονομαζομένην,
Κλαύδιος Καῖσαρ τῷ ἐπωνύμῳ ἔτιμα, μεταβαλὼν.
Ἵπερφυῶς γὰρ ἐμισεῖ τὴν πόλιν ὁ τύραννος, τῷ
περὶ τὸν Χριστὸν πόθῳ μάλιστα οὔσαν διαφανῆ·
καὶ ὅτι περ τοὺς πάλαι καθελὼν εἰδῶλων ἐκεῖσε
νεῶς τοῦ τε πολιούχου λέγω Διὸς, καὶ τοῦ πα-
τρός Ἀπόλλωνος. Ὡς δὲ καὶ τὸν τῆς Τύχης νεῶν
κατέσπασαν ὕστερον, σφόδρα ἤχθητο πάση τῇ πό-

(2) Sub monte Argeo Mazacam, quæ nunc Cæsarea nominatur. (Flin. lib. vi, cap. 3.)

λει· καὶ Ἑλλησιν ἐνεκάλει ὡς μὴ ἐπαμύνουσιν, ἄρ ὥστε καὶ εἰ δεῖνόν παθεῖν ὑπὲρ τύχης, εἴπερ τάως ἔδει παθεῖν· καὶ τριακοσίας λίτρας χρυσοῦ τοὺς ἀνά τοὺς ὄρους αὐτῆς ἦται βίβ· τοὺς δ' ἐν κλήρῳ πάντας ὑπὸ λειτουργίαν στρατιωτικὴν τελεῖν προστάξας· ὃ δαπανηρὸν καὶ ἐπονείδιστον ἐνομιζέτο· σὺμπαν δὲ τὸ Χριστιάνουμον πλῆθος ὑπόφορον καταστήσας, ὅσα καὶ Κώμη τῇ πόλει ἐχρήσατο· ὄρκους δὲ προστιθεῖς, ἠπέλιει, ὡς εἰ μὴ θάττον τὰ ἱερὰ ἀνεγείρωσι, πᾶν εἰ τι δεῖνόν δρᾶν τῇ πόλει· καὶ τέλος ἀφαιρεῖσθαι τε κεφαλὰς τῶν Γαλιλαίων· οὕτω γὰρ ὑβρίζων ἐκάλει Χριστιανούς· καὶ ἐφθασεν ἂν ἐκπερᾶναι τὰς ἀπειλάς, εἰ μὴ τὸ χρεῖων προφθάσαν τοῦ ζῆν ὑπερέσχηγεν. Ὅτι γε καὶ καταρχὰς οὐκ οὐκτω φιλάνθρωπον εἰδείκνυ περὶ Χριστιανούς, καὶ περ βαρύτερος μάλιστα τῶν πάλαι

rimum toti urbi succensuit, et Græcos non adeo multos eam incolentes incussavit : ac si quid durius perferendum sit, tum ferendum pro fortuna fuisse, eis objecit. Trecentas sane auri libras ab eis qui fines urbis ejus coluere, vi exegit. Clerum autem omnem muneribus et ministeriis militaribus in ea regione attribuit : quod cum sumptibus onerosum, tum ignominia contumeliosum existimatum est. Et Christianis omnibus tributo imposito, urbe ea perinde atque vico aliquo est usus. Jure quoque jurando interposito, minatus eis est, nisi quam primum templa deorum restituerent, quiquid posset calamitatis civitati se illaturum, et postremo capita etiam ablatorum esse Galilæis ; sic enim per contumeliam Christianos nominavit. Atque ille minas ejusmodi ad rem contulisset, nisi fatalis necessitas morte eum prævenisset. Neque ab initio per misericordiam humaniorem se erga Christianos exhibuit, minusque graviorem veteribus persecutoribus : sed quod nihil momenti Græcorum superstitioni constituendæ, Christianorum intolerabilia etiam supplicia afferre, quin etiam dogma nostrum majora per ea capere incrementa sciret. Ingens enim ex eo Christianis accessit gloria, quod ex eis multi fortiter mortem sibi eundam duxerint. Præterea vero laudem eam nobis invidit. Et a tormentis quidem et igne, et ferro, et pelagi undis abstinuit ; neque vivos vel in barathrum conjecit, vel in terra defodit, quæ alii ante eum persecutores fecerant ; quod hæc necessario animi sententiam non mutarent : cohortationibus vera et persuasionibus multitudinem ad impietatem pertrahendam esse censuit. Eo modo facile se superiorem fore, et quod vellet, effecturum esse ratus est : aut fortasse, ut admirandus esse, et præter expectationem perhumanus in eis videretur, non statim vim eis adhibendam esse putavit.

ΚΕΦΑΛ. Ε΄.

Ὅς ἡδὺς τῷ πλῆθει θέλων δοκεῖν, ἀνῆκε τοῖς ἀπαρταχοῦ φυγαδευθεῖσιν ἐπισκόπους ἐπὶ Κωνσταντίου τὰς ἐξουσίας διὰ μίσος ἐκείνου· ἄλλως τε καὶ διὰ τὸ θέλειν τὴν Ἐκκλησίαν ταράττεσθαι.

Τοιαῦτα διανοούμενος, πᾶσιν οὖς φυγαδεῖα κατέβησεν ὁ Κωνσταντῖος διὰ τὴν θρησκείαν, ἀνῆκεν οὐκ εἶσθαι· καὶ τοῖς ὑπὸ δήμου τὰ οἰκεία διαρπαγεῖσι τὰς οὐσίας ἀπεχαρίζετο. Διατάγματα δ' ἐπεμπε, μηδένα τῶν Χριστιανῶν ἀδικεῖν, μηδ' ἐπὶ θυσίας βιάζεσθαι, μηδὲ ὑβρίζειν. Ὅσοι δ' ἔλοιτο ἐλόντες τοῖς βωμοῖς προστέναι, πρότερον περιβραντηρίοις καὶ καθαρτηρίοις χρῆσθαι ἱλουμένους τοῖς δαίμοσιν. Ὅσα δὲ Κωνσταντῖνος κληρικῶς ἐποίησεν σιτηρέσια καὶ ἀτελείας, τὸ θεῖον τιμῶν, περιελεν οὗτος, καὶ τοῖς δημοσίοις ἐνέταξεν· ἃ τε χήραις καὶ παρθένοις δι' ἔνδειαν ἐν κλήροις ἐταξεν ἐκ δημοσίων τρέφεσθαι, πικρῶς εἰσεπράττετο. Κωνσταντῖνος γὰρ, ἠνίκα τὰ κατὰ τὰς ἐκκλησίας ἐνομοθετεῖ, ἐκ τῶν ἐκάστης πόλεως φόρων τὰ διαρκῆ πρὸς τὴν τῶν ἐπιτηδείων ζωάρκειαν, πᾶσι τοῖς κλήροις ἐδίδου, καὶ νόμῳ τὴν πρᾶξιν ἐκούρου· καὶ νῦν ἐς δεῦρο τηρεῖται καλῶς φυλαττόμενος. Ἦν δὲ

CAPUT V.

Quomodo, ut favorem plebis aucuparetur, omnes passim episcopos a Constantio in exilium pulsos revocavit, cum propter Constantii odium, tum quod Ecclesiam turbare vellet.

16 Ejusmodi agitans consilia, qui a Constantio in exilium pulsi propter religionem fuerant, omnibus potestatem redeundi fecit : et quorum bona publicata fuerant, ea illis restituit. Edicta publicata, ne Christiani injuriis afficerentur, neve per vim aut contumeliam ad sacrificia adigerentur. Si qui vero sua sponte ad aras accedere vellent, eos prius deorum placandorum gratia lustrari purgarique debere. Annonam et immunitatem, quam Constantinus pro sua erga Deum observantia clericis concesserat, ipse abrogavit, et in publicos proventus retulit. Quæ vero viduis et virginibus, propter inopiam cleri, alimenta e publico largienda destinata erant, ægre et difficulter exigebantur. Constantinus namque, cum ecclesias constitueret atque ordinaret, ex cujusque urbis proventus toti clero, quantum ad vitam tolerandam satis esset, rerum necessariorum tribuit,

eamque rem sanctione legis confirmavit, quæ hucusque conservatur. Sub Juliano exactio eorum proventus dura admodum et gravis fuit, sicuti id exactorum ipsorum testantur monumenta. Cætarum parum fuit tyranno, tam hostili esse erga nos animo, nisi suum adversus Ecclesiam odium ad excidium ejus prorsus converteret. Quæcunque enim ei suppeditabant sacra vasa et donaria, ea abstulit, et in idolorum delubris reposuit. Vim etiam illam eis adhibuit, qui sub Constantino et Constantio templa deorum evertissent, ut vel ea celeriter restaurarent, vel æstimationem structuræ eorum persolverent. Sin hoc minus facerent, ut durius acciperentur, et in vincula conjicerentur, mandavit. Unde illud satis conjicere licet, in eo quidem illum veteribus persecutoribus, quod corpora cum contumelia non excruciat, moderatorem fuisse: rebus autem aliis, modis omnibus illos exsuperasse. Omni namque ex parte Ecclesiam affligere manifeste est visus: et uno tantum modo humanior judicatus, quod episcopos sub Constantio exsilio multatos revocavit, et in urbes suas redire permisit. Atque id ille non misericordia fecit, sicut colligere est: **17** sed ut episcopos inter se committens, ad intestinum armaret bellum, et suis ipsa dissidiis ecclesia labefacteretur. Fortasse etiam, ut Constantium apud Romani imperii subditos, in odium et invidiam adduceret: tum Græcos, qui eisdem secum operarentur sacris, favore prosequens; tum episcopos, qui propter Christum afflicti essent, ab injuria vindicans. Itaque eunuchos quoque imperiali aula exegit. Eusebium autem, qui primum in ea locum tenuerat, morte etiam multavit: cui aliam quoque ob causam infensus fuit; suspectum enim, veluti fratris sui Galli necis suasorem, habuit. Syrum autem Aetium, auctorem et ducem hæresis Eunomii, et Constantii sententia, qui eum propter familiaritatem Galli suspectum quoque habuerat, damnatum, et in exsilium actum, perquam benignis litteris revocavit, et publica vectura reduxit. Propter Constantium quidem, Eleusium etiam Cyzicenum impensis propriis, quam solo æquaverat sub Constantio Novatianorum ecclesiam, uno aliis plurimis rebus æstimare est, propter Constantii odium, cum multa in nos ipsum duriter fecisse, tum quæ ab aliis quoque fiebant, eis delectatum esse.